
 
 
 
 
 

Ministero   dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per  la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generarle per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore
 Ufficio II 

 
1

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2017, n. 
695 (registrato alla Corte dei conti il 26.9.2017) recante “nuovi criteri di ripartizione del 
contributo annuale dei Collegi di merito accreditati”, attuativo dell’articolo 17 del D.Lgs. 
n.68/2012; 
 
VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 23 novembre 2018, n.763 
(registrato alla Corte dei conti 28 dicembre 2018 reg. 3493) qui da intendersi integralmente 
richiamato, con il quale all’art.1 c.1 è stabilito che lo stanziamento annuale di cui al Capitolo 
1696/PG1 dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
destinato ai Collegi universitari di merito accreditati ed alle Residenze universitarie statali deve 
essere così ripartito: 
a) alle Residenze universitarie statali (dell’Università degli studi di Cosenza, della Scuola Superiore 

“Normale” di Pisa e della Scuola Superiore “Sant’Anna” di Pisa) è attribuita una quota 
complessivamente pari al 25%, da ripartire tra le stesse proporzionalmente al numero degli 
studenti ad esse iscritti, tenendo conto che la quota complessiva da assegnare loro non può 
essere in ogni caso inferiore ai tre milioni di euro annui; 

b) ai Collegi universitari di merito accreditati di cui all’art.17 del D.Lgs. n.68/2012, fermo quanto 
specificato dalla precedente lettera a), è attribuita la residua quota complessivamente pari al 
75%, da ripartire tra gli stessi sulla base dei criteri indicati nel sopra richiamato D.M. n. 
695/2017; 

 
VISTO il D.M. 21 dicembre 2018 prot. n. 868 (registrato alla Corte dei conti in data 15 gennaio 
2019 reg. 51) con il quale il Ministro, a seguito del D.M. n.763/2018,  ha assegnato ad ogni singolo 
Collegio universitario di merito accreditato, ad ogni singola Residenza universitaria statale, nonché 
alla Conferenza dei Collegi Universitari di merito (CCUM)  le somme ad ognuno di essi spettanti 
dalla ripartizione dello stanziamento di cui al Capitolo 1696 PG/01 E.F. 2018; 
 
TENUTO CONTO che,  in esecuzione e nel rispetto dell’anzidetta assegnazione di somme operata 
dal Ministro con il D.M. 868/2018  si è provveduto ad assumere il relativo decreto di impegno n. 
36187/2018 per l’Esercizio 2018  per un importo pari ad euro 15.063.551,00;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 221 del 19.03.2019 
con il quale è stata apportata per l’anno 2019 la variazione compensativa in termini di sola cassa tra 
i capitoli 1641/pg.1 e 1696 PG1; 
 
ACCERTATA, pertanto, l’attuale disponibilità sul capitolo 1696 PG/1 dello stato di previsione della 
spesa di questo Ministero in termini di Cassa di euro 15.063.563,00;  
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Maria Letizia Melina, del 14 marzo 2019 prot. 
n. 471, con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1696 PG 1 dello stato di previsione di questo Ministero 
per l’esercizio finanziario 2019, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II 
fascia del MIUR, incaricata della Direzione dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, 
lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 

 
 

 



 
 
 
 
 

Ministero   dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per  la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generarle per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore
 Ufficio II 

 
2

DECRETA 
 

Art.1 
 
1.Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto il pagamento sul Cap. 1696 PG/01 per l’E.F. 
2019, residui 2018 (clausola 1 Decreto SICOGE 6121) delle somme sotto riportate alle sotto 
elencate Residenze universitarie statali come da assegnazione del Ministro di cui al D.M. 
n.868/2018.  
 

TABELLA A 
 

RESIDENZE UNIVERSITARIE STATALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Art.2 

 
1.Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto il pagamento sul Cap. 1696 PG/01 per l’E.F. 
2019, residui 2018 (clausola 2 Decreto SICOGE 6121) delle somme sotto riportate ai sotto elencati 
Collegi universitari di merito accreditati come da assegnazione del Ministro di cui al D.M. 
n.868/2018.  

 
TABELLA B 

 
COLLEGI UNIVERSITARI DI MERITO ACCREDITATI 

 

ENTE GESTORE 

IMPORTO SPETTANTE ALL’ENTE GESTORE 
RIPARTITO PER OGNUNO DEI COLLEGI GESTITI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DA EROGARE  ALL’ENTE 

GESTORE 
ANNO 2018 Denominazione Collegio 

gestito 
Importo spettante 

ANNO 2018 

Almo Collegio Borromeo Borromeo 704.311,86 704.311,86 

Fondazione Ceur 

Camplus Alma Mater 338.166,00 

2.448.159,00 

Camplus Bononia 297.335,00 

Camplus Città Studi 228.353,00 

Camplus d’Aragona 265.917,00 

RESIDENZE UNIVERSITARIE STATALI 
IMPORTO DA EROGARE PER 

RESIDENZA 
ANNO 2018 

Università degli studi di Cosenza - 
Centro Residenziale Arcavacata di 

Rende 
2.088.086,36  

Scuola Superiore “Normale” di Pisa 538.764,67  

Scuola Superiore “Sant’Anna” di Pisa 389.036,72  

TOTALE 3.015.887,75 



 
 
 
 
 

Ministero   dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per  la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generarle per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore
 Ufficio II 

 
3

ENTE GESTORE 

IMPORTO SPETTANTE ALL’ENTE GESTORE 
RIPARTITO PER OGNUNO DEI COLLEGI GESTITI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DA EROGARE  ALL’ENTE 

GESTORE 
ANNO 2018 Denominazione Collegio 

gestito 
Importo spettante 

ANNO 2018 

Camplus Lambrate 107.041,00 

Camplus Lingotto 273.548,00 

Camplus Palermo 240.133,00 

Camplus Roma 242.625,00 

Camplus San Felice 149.413,00 

Camplus Turro 305.628,00 

Collegio Universitario don Nicola Mazza 

Campofiore 209.406,00 

1.442.095,00 

JobCampus 183.000,00 

G. Dalle Spade 146.502,00 

I. Scopoli 232.737,00 

G. Tosi 458.824,00 

G. Tovini 211.626,00 

Collegio Universitario di Torino "Renato Einaudi" 

Crocetta 299.834,00 

1.351.793,00 

Mole Antonelliana 209.350,00 

Po 276.706,00 

San Paolo 316.319,00 

Valentino 249.584,00 

Fondazione Rui 

Capodifaro 79.466,00 

1.823.866,00 

Castelbarco 162.906,00 

Celimontano 164.149,00 

Clivia 55.626,00 

Delle Peschiere 81.776,00 

Milano accademia 119.200,00 

Porta Nevia 214.309,00 

Rivalto 83.440,00 

Rui 221.804,00 

Torleone 87.413,00 

Torrescalla 262.536,00 

Torriana 79.466,00 

Viscontea 211.775,00 

Collegio Universitario Ghislieri 

Ghislieri 708.994,00 

887.205,00 

Paglia 178.211,00 

IPE 

Monterone 92.588,40 

445.354,21 Poggio levante 170.885,98 

Villalta 181.879,83 



 
 
 
 
 

Ministero   dell’Istruzione, dell’Università  e  della  Ricerca 
Dipartimento per  la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generarle per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore
 Ufficio II 

 
4

ENTE GESTORE 

IMPORTO SPETTANTE ALL’ENTE GESTORE 
RIPARTITO PER OGNUNO DEI COLLEGI GESTITI 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DA EROGARE  ALL’ENTE 

GESTORE 
ANNO 2018 Denominazione Collegio 

gestito 
Importo spettante 

ANNO 2018 

Fondazione Sandra e Enea Mattei - Collegio Nuovo Collegio Nuovo 623.393,08 623.393,08 

Fondazione Collegio San Carlo San Carlo 348.287,00 348.287,00 

Fondazione Collegio Universitario S. Caterina da 
Siena 

Residenza Universitaria Biomedica 215.413,00 

485.623,00 

Santa Caterina 270.210,00 

Fondazione Comunità Domenico Tardini onlus Villa Nazareth 363.424,79 363.424,79 

Fondazione Collegio Università Milanesi Milano 762.723,32 762.723,32 

  TOTALE 11.686.235,26 

 
 

Art.3 
 
1.Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto il pagamento sul Cap. 1696 PG/01 per l’E.F. 
2019, residui 2018 (clausola 3 Decreto SICOGE 6121) della somma di euro 361.427,99 in favore 
della Conferenza dei Collegi universitari di merito (CCUM) come da assegnazione del Ministro di 
cui al D.M. n.868/2018.  
 

 
Art.4 

 
1.Le somme di cui ai precedenti articoli 1, 2 e 3, pari ad un totale di euro 15.063.551,00, gravano 
sul Capitolo 1696 PG/1 del Bilancio di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio 
finanziario 2019, residui 2018. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 
 

IL DIRIGENTE 
    Dott.ssa Luisa A. De Paola 

 
 

 


		2019-03-28T14:36:54+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2019-03-28T15:55:23+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0011461.28-03-2019




